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 )از تئوری تا عمل(
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 چکیده

ترین مفاهیم نوین حقوقی است که با الگوبرداری از نظام در زمره کاربردی« شخصیتّ حقوقی»اصطلاح 

ت همزمان با تثبیحقوقی فرانسه و در حدود یک سده پیش به ادبیات حقوقی کشور ورود پیدا کرد و 

کشور و گسترش روابط سیاسی و اقتصادی با اتباع و دول خارجی و نیز حرکت به سمت -اقتدار دولت

های تجاری و گسترش دامنه زندگی توسعه صنعتی و پیدایش و به رسمیت شناخته شدن شرکت

وسعه یگر تشهری، در عین حال با درهم تنیده شدن روابط فی مابین اشخاص حقیقی و حقوقی با یکد

و اهمیتی دوچندان یافت. به تدریج و با پررنگ شدن نقش وزارتخانه ها در اداره امور کشور به عنوان 

رکن اصلی و محوری ساختار قوه مجریه واکاوی شخصیت حقوقی آن نیز در راستای درک بهتر دامنه 

قی و حقوقی و سایر اجرایی آن در مواجهه با اشخاص حقی-صلاحیت، مسئولیت پذیری و ساختار اداری

اجزاء دولت بایسته جلوه نمود. دستاورد پژوهش بیانگر آن است که به لحاظ تئوری و با اتکا به قوانین 

 ی از شخصیت حقوقیدید شخصیت حقوقی وزارتخانه ها جزیجاری کشور و تحلیل حقوقی آن ها بی تر

گی به شخصیت حقوقی دولت به وسیع تر دولت است که اعتبار و قدرت اجرایی خود را وامدار وابست

 عنوان بزرگترین و فراگیرترین شخصیت حقوقی در چهارچوب قلمرو سرزمینی کشور دارا می باشد. 

  شخصیت حقوقی، وزارتخانه، دولت، شخصیت حقوقی وزارتخانه ها. کلید واژه ها:

                                                           

دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق عمومی دانشگاه آزاد اسلامی ارومیه)نویسنده مسئول(  ۱ 
Topdefender90@yahoo.com            

 عضو هیئت علمی گروه حقوق دانشگاه آزاد اسلامی ارومیه   ۲ 
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 مقدمه

بیش ترین مراجعات وزارتخانه ها به عنوان ستون فقرات دستگاه عریض و طویل دولت مقصد اصلی 

عمومی به نهادهای دولتی می باشند که خیل پرشمار مدیران و کارمندان دولت وظیفه جامه عمل 

پوشانیدن به اعمال حاکمیتی و تصدی را در آن برعهده دارند. واحدهای مختلف وزارتخانه ها در سطوح 

وظایف و خدمات پراکنده متفاوت اداری در اقصی نقاط کشور در راستای اصل عدم تمرکز در توزیع 

ای که حتی در دور افتاده ترین منطقه در جغرافیای کشور حداقل شاهد وجود مدارس شده اند به گونه

های بهداشت ذیل دو وزارتخانه آموزش و پرورش و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی هستیم. و خانه

تر شدن دولت و مواره موجب بزرگها هدر وزارتخانه یهای مدیریتی غیرضرورتعدد کارمندان و پست

ای که در ایران بر طبق بلعیده شدن بخش قابل توجهی از بودجه جاری کشور شده است به گونه

برابر بیشتر از تعداد کارمندان دولت  15تعداد کارمندان دولتی ۱ 1395آمارهای منتشر شده در سال 

باشد. درصد جمعیت ژاپن می 60در حدود در ژاپن می باشد این در حالی است که جمعیت ایران صرفا  

اجرایی نیازمند برخورداری از نظم حقوقی منسجم -عملکرد صحیح این حجم گسترده واحدهای اداری

جمله رئوس اصلی این انسجام حقوقی برخورداری وزارتخانه ها از شخصیت  و ضابطه مندی است. من

 پژوهش می باشد. حقوقی است که ماهیت این شخصیت حقوقی موضوع اصلی این 

 شخصیت حقوقی

 ساختار شناسی لغوی و اصطلاحی شخصیّت حقوقی  -1

به معنای ذات هر شخص و مجموع « شخصیت»در لغت به معنای کالبد مردم، انسان و « شخص» واژه

 (.789:1387سازد بیان شده است)عمید،خصایص یک فرد که او را از دیگران متمایز می

 حقوقی واژه رود. از منظرحی در علوم گوناگون در معانی مختلفی به کار میاین واژگان از منظر اصطلا

دی که (، همچنین موجو 109:1386و به معنای ایفای نقش )انصاری، person شخص ترجمه کلمه

و تکلیف است. شخصیت نیز یک نوع وصف و شایستگی برای دارا شدن حقوق و تکالیف طرف حق 

 گردد.تعریف می

 تها، شخصیروزافزون روابط و تعاملات در زندگی اجتماعی انسان توجه به گسترش و توسعهامروزه با 

باشد و از چند وجهی و درهم تنیده مطرح می ن یکی از ملزومات اساسی این رابطهحقوقی به عنوا

 شود در نظم حقوقی نوین برخوردار گشته است.ت آن افزوده میجایگاه رفیعی که هر روزه به اهمی
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قرار دارد. در نظام حقوقی ایران « 2شخصیت حقیقی»اصطلاحی است که در برابر « 1ت حقوقیصیشخ»

قتباسی ازحقوق فرانسه است باشد زیرا این مفهوم اتعریف واحدی از شخصیت حقوقی در دست نمی

های متفاوت به صورت برگردان وارد ادبیات حقوقی کشور شده ط اشخاص مختلف در جایگاهکه توس

 تبه این نکته اشاره نمود که شخصی توانز دیگر علل عدم وجود تعریفی واحد برای این مفهوم میاست. ا

 "واقعیّتی اعتباری"حقوقی جزو آن دسته از مفاهیمی است که در قلمرو ماهیّت عینی قرار ندارد بلکه 
ات ه به سطح اطّلاعآید؛ درنتیجه مفهوم مزبور ماهیّت استنباطی دارد و هر پژوهشگر با توجّبه حساب می

 و برداشت خود از مفهوم شخص حقوقی، توسعه و بروزرسانی، آن را تعریف نموده است.

اصطلاح این  588الی  583در موادّ  1304مصوب  "قانون تجارت"در میان قوانین کشور نخستین بار 

ار نظام آغازی برای ورود این مبحث حقوقی جدیدالتأسیس به ساخت را به رسمیّت شناخت و نقطه

بود که قواعد، احکام و آثار قانونی آن را تشریح  1311حقوقی کشور شد سپس این قانون تجارت 

جمله نخستین قوانینی  نیز من 1313خرداد  8مصوب « قانون اجازه تأسیس دانشگاه در تهران»نمود.

دانشگاه »این قانون آمده است:  7است که از اصطلاح شخصیت حقوقی استفاده کرده است در ماده 

یس است و از لحاظ اداری و مالی دانشگاه نمایندگی آن به عهده ری دارای شخصیت حقوقی می باشد و

 « مستقل و تحت مسئولیت مستقیم وزیر معارف خواهد بود.

در  اختصاصی بدان م شخصیّت حقوقی و نیز نبود پیشینهدلیل عدم وجود تعریف قانونی از مفهوه ب

اند و همواره سعی آن شده همای حقوق منکر وجود شخصیّت حقوقی و فایدشریعت اسلام بعضی از عل

توجیه « شخص حقوقی»اند آثار شخصیّت حقوقی را از طریق سایر نهادهای حقوقی بالاخص کرده

ست ا« شخص حقوقی»کنند، در هر حال این مفهوم دارای اشتراکات غیرقابل انکار و عمیقی با اصطلاح 

( ، لذا برای 166:1392شود )صفائی،نیز با کاربرد و جایگاه برابری از آن دو یاد میو در بسیاری از موارد 

دلیل عدم ذکر آن در قوانین بالاجبار ابتدا با این ه های شخصیّت حقوقی ببیان شرایط، اوصاف و ویژگی

 شویم.مفاهیم مربوطه در شخص حقوقی و ساختار آن آشنا می

گروهی از افراد انسان یا منفعتی از منافع عمومی که قوانین »شخص حقوقی در ترمینولوژی حقوق: 

تعریف کرده « موضوعه آن را در حکم شخص طبیعی و موضوع حقوق و تکالیف افراد قرار داده باشد

 (.378:1370است )جعفری لنگرودی،

 حصورم« منفعتی از منافع عمومی»بر این تعریف دو کاستی اساسی وارد است؛ اولا  آن را صرفا  به 

شمول آن خارج کرده  را از دایره "وقف خاص"نموده است و سایر انواع منافع خصوصی افراد همچون 

 است و در ثانی امکان ایجاد شخص حقوقی ناشی از اجتماع اشخاص حقوقی دیگر را نادیده گرفته است.

                                                           

1 . Legal entity 

2 . Real character 
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ای تهکه دس آیدشخص حقوقی هنگامی پدید می»باشد: تری از این اصطلاح در دست میتعاریف صحیح

ی اختصاص داده ای از اموال که به اهداف خاصاز افراد که دارای منافع و فعالیت مشترک هستند یا پاره

ف بشناسد و برای آن شخصیتّ و تکلی ها را طرف حق اند، در کنار هم قرار بگیرند و قانون آنشده

صب و عنوانی را که برای که یک شخص حقیقی من ( و یا این162:1392)صفائی،« ی قائل گرددمستقل

(. دارا بودن اهلیت حقوقی یا 278:1373آن شخصیّت حقوقی اعتبار شده است، دارا باشد )صفار،

شود و نیازمند تشریفات خاص شخصیت حقوقی برای شخص حقیقی با زنده متولد شدن وی آغاز می

 نیست اما نیازمند تصریح قانونگذار است. 

 شرایط ایجاد شخصیّت حقوقی -2

 و تکلیف قرار گیرد، شخصیّت حقوقی بتواند طرف حقطور که شخص طبیعی باید موجود باشد تا  همان

 به خود حمایت نماید و دارایی ود باشد تا بتواند از منافع مختصنیز به مانند شخص طبیعی باید موج

صیتّ شخ»و  «شخص حقوقی»خود را در اختیار داشته باشد. به دلیل تشابهات قابل توجّه مفاهیم  خاص

آن در  ترتوانیم به صورت کلی اوصاف و شرایط تشکیل شخص حقوقی را به مفهوم نوینمی« حقوقی

 حقوق عمومی یعنی شخصیّت حقوقی نیز تعمیم بدهیم. 

 برای ایجاد یک شخص حقوقی و به تبع آن شخصیّت حقوقی شرایط ذیل ضروری است: -2-1

تشکیل شخص حقوقی، برای تشکیل شخص حقوقی وجود و استمرار قصد و اراده  قصد و اراده -الف

 لازم و ضروری است. 

وجود بگذارد  رای نیل به اهداف خاصی پا به عرصههدفدار بودن گروه، این موجود اعتباری باید ب -ب

دهد وجودی و حیات خویش را از دست می با از میان رفتن این اهداف فلسفه و فعالیت کند زیرا

 (.162:1392)صفائی،

دولتی به موجب موافقت مجلس  نه که ایجاد یک وازرتخانهگو تصریح و یا موافقت قانونگذار. همان -ج

د و تأسیس شرکت غیرتجاری که لازمه آن ثبت در به عنوان مرجع عام قانونگذاری است و یا ایجا

 ها و استعلام از مراجع مربوطه دارد. ثبت شرکت سامانه

 شخصیّت حقوقی در اسلام -3

طور که اشاره شد، شخصیّت حقوقی مفهومی بدیع و نوین است که به تازگی و با اقتباس از  همان

توان انتظار داشت این مفهوم به صراحت حقوق فرانسه وارد ادبیات حقوقی کشور شده است پس نمی

مخصوص به خود در کتب فقهی و در معنا و کاربرد امروزی آن در شریعت اسلام دارای نمود و عنوان 

 باشد.

های مختلف سیاسی، از آنجایی که حاکمیّت شریعت مقدّس و عمل به دستورات دین اسلام در جنبه

های انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی ایران اقتصادی، اجتماعی، حقوقی و ... از مبانی و شاخصه
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جمله اصل چهارم  من 1قانون اساسی صول متعدّد( به نحوی که با تدبّر در ا71:1389باشد)محمودی،می

قوانین و مقرّرات مدنی، جزائی، مالی، اقتصادی،  کلیه»دارد: )حاکمیّت شریعت اسلام( که بیان می

شد. این اصل با اطلاق با ها باید براساس موازین اسلام بااداری، فرهنگی، نظامی، سیاسی و غیره این

 فقهای حاکم است و تشخیص این امر برعهده اصول قانون اساسی و قوانین و مقررات دیگر عموم همه

ون قطعا  نباید مغایر با اصول قان« شخصیّت حقوقی»یابیم که بلاشک نهاد ، در می«شورای نگهبان است

 اجتماعی و برخلاف موازین اسلامی باشد. -ترین میثاق سیاسیاساسی به عنوان عالی

به این امر که شریعت همواره در طول تاریخ بشر رو به تکامل بوده تا به شریعت اسلام رسیده توجّه   با

و از آنجا که اسلام، خاتم ادیان الهی و کاملترین شریعت ارزانی شده به بشر است، به همین دلیل 

تُ م و أَتمَمالیومَ أکَملتُ لکمُ دینکُ»خاتمیت در مورد آن امر صحیحی است. قرآن کریم در آیاتی چون: 

وَ مَن یبتَغِ غَیرَ الاسلامِ دینا  فَلَن یُقبَلَ مِنهُ و هُوَ »و  3مائده« علیکمُ نِعمَتیِ و رَضِیتُ لَکمُ إِسلامَ دینا 

 نماید.بر خاتمیّت و کامل بودن اسلام تأکید می 85آل عمران« فی الآخِرَلِ مِنَ الخاسرین

برگرفته از احادیث و روایات و جستجو در برخی نهادهای هایی توان با بیان معیارها و ملاکپس می

(به 54:1374فقهی و با تمرکز بر پویایی اسلام بالاخص فقه شیعه و همگامی با مقتضیات زمان )احمدی ،

 تبیین جایگاه و ماهیّت شخصیّت حقوقی در اسلام بپردازیم.

نتهای تلاش و کوشش در استنباط به کار بردن م: » "اصل اجتهاد"فقه شیعه در هر عصر با تکیه بر 

الاول سال از صدر اسلام و پس از هجرت پیامبر )ص( در ربیع« حکم شرعی از روی ادّلۀ معتبر شرعیه

اول قمری به مدینه و تشکیل حکومت اسلامی و حاکمیّت قانون و نزول آیاتی که بیانگر اصول همه 

ن دار تفسیر و تبییشخص پیامبر )ص( عهدهاحکام اجتهادی و قواعد استنباط شرعی بود به نحوی که 

(؛ تا 285:1389نمودند )شیخ طوسی،آنها بود و حتیّ در برخی موارد اجتهاد اصحاب را نیز تأیید می

ان گیری از عقل به عنوعصر غیبت کبری که وظیفۀ اجتهاد برعهدل فقیهان و مجتهدان قرار دارد، با بهره

( همواره بدنبال حفظ اصول و 298:1392استنباط احکام )مطهری،یک اصل و یک مبدأ برای قانون و 

شالودل احکام دینی در کنار حفظ تازگی، شمولیّت و همراهی با نیازها و مقتضیات جوامع مختلف 

باشد. لازم به یادآوری است که عقل فقط در مستقلاّت عقلی حکم دارد بشری از دیرباز تا آینده می

کند و در حقیقت کاشف است یعنی باید احکام و دین وجود را درک مییعنی عقل فقط احکام شرعی 

کلُّ ما حکمََ بِهِ العقلُ حَکمََ بهِ الشرعُ، کلُُّ » "ملازمه"داشته باشد تا عقل آنها را درک کند. قاعدل فقهی 

 باشد.در میان متکلمین شیعه و معتزله نیز مبین همین امر می« ما حکم بِهِ شرعُ حَکمََ بِهِ العقلُ

های توانیم نمونهترتیب با دقّت و تأمّل در تاریخ اسلام و فقاهت و یاری جستن از اصل اجتهاد میبدین

 گر باشیم. فقهایمتعدّدی از به رسمیّت شناختن ضمنی و تأیید شخصیّت حقوقی را در شرع نظاره

                                                           
1  Constitution 
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ایجی را قائل بودند که قطعا  المال، وجوهات شرعیه، مسجد و ... آثار و نتاسلام برای عناوینی چون بیت

 باشد.بی تشبیه و بدور از شخصیت حقوقی در معنا و مفهوم آن در عصر حاضر نمی

عن أبی بن راشد قال: قُلتُ لأبیَ الحسن الثالث »در حدیثی منتسب به امام هادی )ع( ذکر شده است: 

 نصنَعُ فقال: ما کانَ لأبی )ع( بسبب )ع( انا نُؤتی بالشیء فیقال: هذا کانَ لأَبی جعفر )ع( عِندَنا فکیفُ

امام هادی )ع( در پاسخ به « الامامَۀ فهو لی، و ما کان غیر ذلک فهو میراث عَلی کتابَ الله و سُنَّۀِ نبیهِ

فرمایند هر آنچه به دلیل جایگاه امامت مربوط به پدرم است باید به من داده شود و این پرسش می

آید و باید منطبق با قانون ارث )کتاب و سنت( با رث به حساب میآنچه دارایی شخصی ایشان است، ا

آنان رفتار شود. در اینجا کاملا  مبرهن است که امام )ع( در زمان واحد دارای دو شخصیّت حقیقی و 

حقوقی متمایز است، نخست در جایگاه یکی از ورّاث پدر بزرگوارشان امام جواد الائمّه )ع( و دیگری در 

 (.184:1362و به عنوان امام دهم)ع( )ابن بابویه قمی،منصب امامت 

 مصادیق شخصیّت حقوقی -4

با شناختی که از مفهوم شخصیتّ حقوقی در قوانین و در میان علما و بزرگان علم حقوق و همچنین 

توان برای شخصیت حقوقی سه مصداق کلی و عام را دست آوردیم میه تاریخی آن ب –جایگاه فقهی 

 :در نظر گرفت

های تجاری و مؤسساّت مشترک هستند همانند شرکت ای از افراد که دارای منافع و فعّالیتدسته -الف

 ها.عمومی مثل شهرداری

سوّم قانون  اند همچون نهاد وقف، مادّهای از اموال که به اهداف خاصیّ اختصاص داده شدهپاره -ب

ل شده ه برای موقوفات شخصیّت حقوقی قایتشکیلات و اختیارات سازمان حجّ و اوقاف و امور خیریّ

شود داند. نهاد وقف هم صاحب حق میآن می زمان اوقاف را برحسب مورد نمایندهاست و متولیّ و یا سا

 دد.گرشوند، میان وقف و افراد حقیقی دیگر عقود و ایقاعات واقع میو هم سایرین بر او صاحب حق می

که برای آن شخصیت حقوقی اعتبار شده است، دارا باشد. یک شخص حقیقی، منصب و عنوانی را  -ج

ان قی متمایز باشد، به عنوتواند توأمان واجد دو شخصیّت حقیقی و حقوبدین مضمون که یک انسان می

خصیّت حقیقی است و هم به عنوان رییس قوه یس جمهور هم به عنوان یک شهروند دارای شمثال ری

 (.12:1393باشد)فخلعی،دارای شخصیّت حقوقی می مجریّه و مسئول اجرای قانون اساسی

 هاوزارتخانه

 هاوزارتخانه تاریخچه -1

عالی مرکزی که در پایتخت کشور تشکیل و در رأس آن شخصی  اداره»ه معنای: در لغت ب وزراتخانه

 (.1190:1387باشد )عمید،می« به نام وزیر قرار دارد

قبل از انقلاب مشروطیت و دوران چهارمین شاه از دودمان قاجار ها در ایران به کمی پیدایش وزارتخانه

قمری ناصرالدین شاه دومین صدراعظم خود  1275گردد. در محرم سال یعنی ناصرالدین شاه باز می
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میرزا آقاخان نوری را که پس از مرگ امیرکبیر به صدراعظمی انتخاب کرده بود عزل نمود و به تقلید 

ترین  اداره کشور زد، یکی از مهم ن دست به یک رشته اصلاحات در نحوهن زماهای اروپایی آاز دولت

اجرایی دولت بین آن  -و تقسیم امورات سیاسی« 1وزارتخانه»این تغییرات تأسیس نهاد جدیدی به نام 

رتیب تیافتند. بدینسازمان می« شورای دولت»ها درون شورایی به نام شش وزارتخانه بود. این وزارتخانه

ا این فرمان شاه منصب صدارت منسوخ و نهاد جدیدی به نام کابینه جای آن را تا بازگشت مجدد ب

 (.94:1355مقام صدارت گرفت )شجیعی،

ها در طول تاریخ معاصر از بدو تشکیل تا امروز همواره دستخوش فراز کمیت و ساختار کلی وزارتخانه

ها مربوط به سومین دولت جمهوری زارتخانهو فرودهایی بوده است، به طوری که بیشترین تعداد و

وزارتخانه بوده است. امروزه و در زمان نگارش این مقاله دولت جمهوری اسلامی  21اسلامی ایران و با 

 باشد.وزارتخانه می 18متشکل از 

واحد سازمانی »وزارتخانه را چنین تعریف کرده است:  1386ماده یک قانون مدیریت خدمات کشوری 

ست که تحقق یک یا چند هدف از اهداف دولت را برعهده دارد و به موجب قانون ایجاد شده مشخصی ا

 ها چیزی جز جامهبر این اساس رسالت و هدف ایجاد وزارتخانه« گرددشود و توسط وزیر اداره مییا می

 عمل پوشانیدن به اهداف دولت نیست، اما منظور از دولت چیست؟

 مفهوم دولت -2

 بیان شده« گردش زمان و نوبت از یکی به دیگری برسد، هیئت وزیرانه آنچه که ب»دولت در لغت 

 (.619:1387است )عمید،

شود. برخی از صاحب نظران حقوق محسوب می جمله اصطلاحات چندبعدی در رشته واژه دولت از

( 13:1392انی،ای از واقعیات اتکا یافته است )گرجی ازندریدانند که بر دستهدولت را تخیلی حقوقی می

اداره کشور را برعهده دارد و در قش نهاد حکومت گران است که وظیفه برخی نیز معتقدند دولت در ن

که دارای دو رکن مادی قلمرو  گیرد این چنین دولتی علاوه بر اینشوندگان قرار میمقابل حکومت

وقدان فرانسوی در کتاب قفیلسوف و ح 2مند است. ژان بودنِسرزمینی و جمعیت است از حاکمیت بهره

تعریف کرده است )حق  ”قدرت مطلق و جدایی ناپذیر دولت“خود حاکمیت را  3جمهوریتشش رساله 

وم کشور است و گاهی شمول علم حقوق دولت در مواردی به مفه ( در دایره14:1388اس کمیاب،شن

لل المدر حقوق بینشود که این دو مفهوم مجموعه حاکمیت سیاسی کشور محسوب مینیز به منزله 

                                                           
1 . Ministry 

2. Jean Bodin  

3 . Les six Livres de la Republique 
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مجریه نیز اطلاق  وم لفظ دولت در حقوق داخلی به قوهگیرد علاوه بر این دو مفهمورد بحث قرار می

 گردد.می

 انواع سه گانه دولت -2-1

 المللدولت در نظام حقوق بین -2-1-1

 گردد:الملل کلاسیک با سه شاخصه  مادی شناسایی میانداز حقوق بیندر چشم 1دولت

حل المللی است و مسیاسی که محدود به مرزهای جغرافیایی شناخته شده بین -قلمرو جغرافیایی -الف

 های دولت.اعِمال صلاحیت

 سیاسی -و جغرافیاییمشخص قلمر ی به معنای گروه انسانی در محدودهجمعیت -قلمرو انسانی -ب

 کنند.نژادی و مذهبی که براساس آرمانی مشترک مبادرت به زیست جمعی می فراتر از جنبه

رین تقدرت سیاسی )حاکمیت( به این مفهوم که هیچ قدرتی برتر از قدرت دولت وجود ندارد و عالی -پ

 ی از افراد )پارلمان( تجلی و منصهاقتدار در دولت است که ممکن است در یک فرد )پادشاه( یا در جمع

شته باشد. در معنای کلی حاکمیت بیانگر برتری یک قدرت نخستین یا اصیل نسبت به سایر ظهور دا

تواند به هر نوع مقامی تعلق داشته باشد. برای جلوگیری از تداخل و برداشت ها است که میقدرت

ی یاسس کشور بیان کنیم که جامعه-ورت دولتاشتباه از واژه دولت در این مفهوم بهتر است آن را به ص

 ای است.سازمان یافته

 دولت در جایگاه قوه مجریه -2-1-2

 عنوان یکی از قوای سه گانه و بدنهدر مفهوم دیگر آن و به معنای خاص ناظر به قوه مجریه به  2دولت

، مواد 1345شود بر این مبنا ماده نخست قانون استخدام کشوری اصلی اجرایی حکومت محسوب می

 1386و مواد یک تا پنج قانون مدیریت خدمات کشوری  1366عمومی دو الی پنج قانون محاسبات 

 باشد.ناظر بر دولت در معنای اخص آن می

 دولت در نقش قوای سه گانه -2-1-3

را انجام  4شود که اعمال حاکمیتیدر مفهوم دیگر آن به کلیه اشخاص و نهادهایی اطلاق می 3دولت

یه، مجریه( و اشخاص این مفهوم تمامی قوا )مقننه، قضایکنند پس در دهند و بر مردم حکومت میمی

دولت در معنای  دنظر است. چنین مفهومی دربرگیرندهحاکمیت م حقیقی و حقوقی دخیل در اعمال

                                                           

1 . state 

2 . Government 

3 . Class Government 

4 . Acte�d’autorite 
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باشد. در عصر حاضر هدف نهایی دولت )معنای عام( به عنوان یک نهاد حقوقی تأمین دائمی عام آن می

تأمین نظم عمومی و انجام خدمات "است. این منافع عبارتند از  "تمل"منافع یک گروه انسانی به نام 

ها و نیازهای حقوقی مردم است. قانونگذار برای گسترش رابطه در نتیجه پیدایش دولت نتیجه "مومیع

که دولت بتواند در روابط حقوقی مشارکت کند و طرف حق و تکلیف قرار بگیرد به آن شخصیت  آن

 حقوقی اعطا کرده است.

شود که ما از خلط میان دولت و شخصیت که دولت دارای شخصیت حقوقی است منجر بدان می ینا

ترتیب از آزادی شهروندان شود و بدینحقوقی دولتمردان پرهیز کنیم درنتیجه قدرت فردی نمی

ا و هدولت حدود قدرت سیاسی، صلاحیت انون اساسی نیز با عنوان اساسنامهپشتیبانی خواهد شد، ق

نظام  1کند. در حقوق عمومی نوین ثباتحقوقی محدود میت دولت را مشخص و آن را در دایره ارااختی

قواعد موجود در آن نظام  2های شهروندان، قطعیتها و آزادیمی از حقحقوقی و تضمین حمایت دای

معیار  شود به عنواناز آن یاد می "امنیت حقوقی"به نظام حقوقی که در قالب اصل  3و ایجاد اعتماد

(. این چنین شخصیت حقوقی 299:1390ها مورد پذیرش واقع شده است )ویژه،اصلی مشروعیت دولت

هایش دارای درآمد، اموال و دارایی باشد و به عنوان تواند برای رسیدن به اهداف و انجام مأموریتمی

ایجاد نماید تری در ساختار خود ترین شخصیت حقوقی حقوق عمومی نهادهای تخصصی کوچکعالی

ها به عنوان یکی از همین نهادهای تخصصی، جزئی از دولت (. در نتیجه وزارتخانه23:1386)عباسی،

 باشند. اصلی دستگاه عظیم اداری دولت در معنای خاص میعنای عام و بازوی اجرایی و پیکره در م

 اعمال حاکمیتی دولت -2-2

ا از هبخش خصوصی و تغییر در ماهیت وظایف دولتیافتگی، تقویتامروزه با پیشرفت جوامع، توسعه

و هدف  ها نیرووظایف سنتی به وظایف نوین چون مدیریت کلان، سیاستگذاری، تأمین منابع و ... دولت

ها به کار گونه اعمال حاکمیتی به طور عمده در قالب وزراتخانه غایی رسالت خود را عمل به این

 باشد چیست؟ها میمیتی که هدف اصلی تأسیس وزارتخانهاند. اما منظور از اعمال حاکگرفته

تقسیم « عمل حاکمیت»و « 4عمل تصدی»اعمال دولت در حقوق اداری با معیار شیوه عمل به دو نوع 

بندی اولین بار از جانب علمای حقوق اداری فرانسه ناشی از نظریه پذیرش شده است. این نوع تقسیم

 (.36:1394م اعمال حاکمیتی پدیدار  گشت)واعظی،مسئولیت مدنی دولت ناشی از انجا

                                                           

1 . Stability 

2 . Certainty 

3 . Confidence 

4 . Acte de gestion 
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رده سان تعریف کاستاد حقوق عمومی دانشگاه پانتئون آسا پاریس عمل حاکمیت را بدین 1وِس گودمت

های دولت متوسل به شیوه دستور، منع و عمل حاکمیت عملی است که به وسیله آن ارگان»است: 

« سازدآمرانه را آشکار می خلاصه یک ارادهشوند و به طور گذاری یک جانبه میقاعده

 (.32:2001)گودمت،

تصدی نام برد و  -از دوگانه اعمال حاکمیتی 1307نخستین بار قانون دعاوی دولت و افراد مصوب 

نظر حقوق مشابه اعمال تصدی اعمالی است که دولت از نقطه»گونه شرح داد: اعمال تصدی را بدین

در ادامه بعد از انقلاب اسلامی قانون برنامه « مانند خرید و فروش و امثال آندهند اعمال افراد انجام می

ه ننمود دی نام برد اما تعریفی از آن ارایاز لفظ اعمال حاکمیت و تص 1368اول توسعه کشور مصوب 

یز وظایف حاکمیتی را ن 1379سوم توسعه مصوب قانون برنامه  64لای ماده که قانونگذار در لابه تا این

نیز مورد تأکید و تأیید قرار  1386قانون مدیریت خدمات کشوری  8 تعریف نمود این رویکرد در ماده

ه داد، بر طبق این ماده آن دسته ی از امور حاکمیتی در قوانین ارایگرفت و به صورت اختصاصی تعریف

 شوند:از اعمال دولت که واجد سه شرط ذیل باشند جزو اعمال حاکمیتی محسوب می

جانبه در تمام ها موجب اقتدار و حاکمیت کشور شود البته منظور اقتدار عام و همهانجام آن -الف

 شود.های اقتصادی، اجتماعی، نظامی، سیاسی و ... را شامل میسطوح زمینه

 منفعت )مستقیم یا غیرمستقیم( حاصل از آن شامل همه اقشار جامعه گردد. -ب

ایجاد محدودیت برای سایرین از خدمات مربوط به امور حاکمیتی  توانند بدونهر یک از افراد می -ج

 برخوردار شوند.

شمارد. نکته مهم و اساسی در این ماده در ادامه به طور تمثیلی مصادیقی از امور حاکمیتی را برمی

شناسایی امور حاکمیتی آن است که معیار تشخیص، معیاری ماهوی و ناظر به موضوع است و توجهی 

دهی توان گفت ماده مذکور صرفا  معیاری کلی است که در راستای جهتندارد درنتیجه میبه روش 

که دارای ارزش حقوقی باشد واجد  ه شده است و قبل از اینگذاری قوه مجریه ارایکلی به مقررات

 تقنینی است. -جایگاه و کاربرد سیاسی

 هاخانهشخصیت حقوقی وزارت -3

ها در راستای عمل به اهداف دولت در امور خدمات کشوری، وزارتخانه قانون مدیریت 8بر طبق ماده 

باشند اما چگونه یک سازمان اداری در بطن حاکمیتی مشغول به انجام وظایف محوله قانونی می

بزرگترین شخصیت حقوقی حقوق عمومی مشغول به انجام فعالیت است؟ آیا دارای شخصیت حقوقی 

 ها چیست؟ از شخصیت حقوقی وزارتخانهاست؟ آثار و نتایج برخورداری 

                                                           

1 . Acte de gestion 
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اشد بکشور جمهوری اسلامی ایران دارای ساختار تکبافت )بسیط( می-که دولت با در نظر گرفتن این

 چهار ویژگی کلی بر آن مترتب است.

 دارای مرکز واحد عملکرد سیاسی است. -1

 شود.قدرت سیاسی توسط یک شخصیت واحد یا دولت مرکزی اعمال می -2

 کنند.کلیه اعضای گروه سیاسی زیر لوای یک دولت قرار دارند و از آن تبعیت می -3

 (.70:1392دهد )امامی قشلاق،یک قانون اساسی قلمرو حاکمیت کشور را پوشش سراسری می -4

باشد و دولت صرفا  دارای مترتب بر این گونه دولت )قوه مجریه( می 1"یگانگی دولت"در نتیجه اصل 

حقوقی است یعنی وحدت شخصیت حقوقی دولت و اجزای ذیل آن در امور گوناگون یک شخصیت 

ها از شخصیت حقوقی مستقل( و قضائی مالی )اصل وحدت بودجه(، اداری )عدم برخورداری وزارتخانه

( رأی وحدت رویه دیوان 15:1392)عدم امکان شکایت دولت علیه خود( حاکم است )گرجی  ازندریانی،

 توانند علیه دستگاه دیگر درهای دولتی نمیکند که دستگاهتصریح می 26/10/1374 602عالی کشور 

ها قانون تجارت معتقدند که وزارتخانه 587ای با استناد به ماده دیوان عدالت اقامه دعوا نمایند. اما عده

 شخصیت حقوقی متمایز از شخصیت حقوقی دولت دارند ولی به دلایل زیر این نظر صحیح به نظر

 رسد:نمی

ها همانند اشخاص حقوقی حقوق خصوصی احتیاجی به مفهوم این ماده آن است که این سازمان -1

 ثبت ندارند، منظور آن نیست که هر واحد اداری برای خود دارای شخصیت حقوقی است.

مور ا کشور و اداره-به ساختار بسیط دولترسد که قانونگذار با علم صحیح و منطقی به نظر نمی -2

ملی در ایران براساس سیستم تمرکز اداری با رویکرد عدم تراکم، خواسته باشد تمام تشکیلات دولتی 

ها دارای شخصیت حقوقی ها چه در مرکز و چه در شهرستان ها، ادارات، دوایر و شعب آناعم از سازمان

ر ادارات و شعب خود چه ها بدانیم وزارتخانهمتمایزی از شخصیت حقوقی دولت باشند در حالی که می

ها حاکمیت مالی و اداری نامحدود دارند. کماکان مسئله اصلی ابهام در در مرکز و چه در شهرستان

ها است که هیچ سخنی از شخصیت حقوقی آن در قانون مدیریت خدمات شخصیت حقوقی وزارتخانه

ها سخنی در باب ارتخانهکشوری نیامده است همچنین در هیچ یک از قوانین تأسیس و یا ادغامی وز

 کنیم.شخصیت حقوقی آن مشاهده نمی

سوم قانون تشکیل وزارت دفاع و پشتیبانی از نیروهای مسلح جمهوری  گشایی این مسئله مادهچاره

)خانه( بخشی از دولت است که وزارت»دارد: است که مقرر می 1368اسلامی ایران مصوب مرداد 

این  «را در قالب قوانین و تدابیر فرماندهی کل قوا برعهده داردمسئولیت پشتیبانی نیروهای مسلح 

ه باشد بیانگر آن است کهای دولتی نیز میتصریح قانونی که قطعا  قابل تعمیم به سایر وزارتخانه

ها تشکیلات و ارگان داخلی دولت )قوه مجریه( هستند، فاقد شخصیت حقوقی مستقل بوده وزارتخانه

                                                           
1. Le Principe de l’unite de l’etat 
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باشند و به مثابه کابین خلبان دولت دستگاه عظیم بخش دولتی دولت مستتر میو در شخصیت حقوقی 

ای مستلزم تصویب مجلس شورای کنند. ایجاد، تأسیس و یا ادغام هر وزارتخانهرا راهبری و هدایت می

خانه در های کلی، وظایف و کلیاتی از ساختار وزارتصورت که الزامات سیاستاسلامی است، بدین

ود شهای اجرایی ارجاع میها و دستورالعملنامهیات به آیینرسد و تشریح جزیتصویب میمجلس به 

ها رسد. در رأس سلسه مراتب اداری وزارتخانهکه به تصویب هیأت وزیران یا شورای عالی اداری می

 قرار دارد. "وزیر"شخص 

ه موجب قانون و عرف اداری وزیر حق اتخاذ هر گونه تصمیم در وزارتخانه متبوع خود را داراست و ب

تواند حق امضا و اختیارات خود را به معاونان یا کارمندان مادون خود تفویض نماید. واحدهای می

خدمات کشوری حداکثر در قانون مدیریت  29ها با رعایت ماده ها در مراکز استانساختاری وزارتخانه

 شوند.کل سازماندهی می سطح اداره

 هات کلی حاکم بر وزارتخانهقوانین و مقررا -3-1

ها به شخصیت حقوقی قوه مجریه، با توجه به عدم استقلال و وابستگی شخصیت حقوقی وزارتخانه

 گردد که به ترتیب درجهها مترتب مینظامات، قوانین و مقرراتی ناشی از این وابستگی بر وزارتخانه

 اهمیت و کاربرد عبارتند از:

 قانون اساسی -1

 نندهکسند حقوقی یک کشور و راهنمایی برای تنظیم قوانین دیگر است. قانون اساسی تعریفترین عالی

اصول سیاسی، ساختار، سلسه مراتب، جایگاه و حدود قدرت سیاسی دولت یک کشور و تعیین و 

 حقوق شهروندان است بنابراین هیچ قانونی نباید با قانون اساسی مغایرت داشته باشد.کننده تضمین

 های کلی نظام اداری ایران ابلاغی مقام معظم رهبری )مد ظله العالی(استسی -2

گانه، رییس  3العالی( به رؤسای قوای توسط مقام معظم رهبری )مد ظله  1389ها در سال این سیاست

 یس ستاد کل نیروهای مسلح ابلاغ گردیده است.مجمع تشخیص مصلحت نظام و ری

 .1404لامی ایران در افق انداز نظام جمهوری اسسند چشم -3

 هایهای توسعه و بودجهساله تدوین شده است. تهیه و تدوین و تصویب برنامه 20این سند برای افق 

انداز تنظیم و تعیین گردد و این های توسعه و اهداف و الزامات چشمسالیانه باید متناسب با سیاست

 ها به صورت کامل مراعات گردد.ها و هدفسیاست

 برنامه تحول اداریده  -4

های اجرایی کشور و تربیت مدیران و کارشناسان کارآمد هدف از این ده برنامه توانمندسازی دستگاه

 باشد.در راستای تحول و توسعه کشور می

 قانون تأسیس وزارتخانه و مجموعه قوانین مربوطه -5
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ها، اهداف و وظایف آن گیریباشد که جهتمی قانون تأسیس آن وزارتخانه هر وزارتخانه اساسنامه

 وزارتخانه در آن قید شده است.

 قانون مدیریت خدمات کشوری -6

های متعددی برای امور اداری و استخدامی کشور تدوین و اجرا نامهینقوانین و آی 1386قبل از سال 

 های نظام اداری کشورمشیخط 1386شد پس از تصویب قانون مدیریت خدمات کشوری در سال می

 های علمی مربوطه به تصویب مجلس رسید.براساس آخرین نظریه

 قوانین برنامه پنج ساله کشور -7

اقتصادی،  ساله توسعه 5های انداز، دولت برنامهساله چشم 20برای راهبری امور کشور در قالب سند 

های ها و دستگاههای وزارتخانهرساند. کلیه فعالیتفرهنگی و اجتماعی را تهیه و به تصویب مجلس می

 گردد.ی میاجرایی بر این اساس اجرای

 

 

 قوانین بودجه سنواتی -8

دستگاه براساس طرح و پروژه ساله کشور لازم است تا در هر سال بودجه هر  5های برای اجرای برنامه

 ود. قوانینشیات بیشتری تدوین و کنترل گردد و این مطالب در قوانین بودجه سنواتی منعکس با جزی

 شود.ه مینبندی شده توسط دولت به مجلس ارایبودجه سنواتی به صورت لایحه و براساس برنامه زما

 ضوابط اجرایی بودجه سنواتی -9

حدت ای دولتی برای وهاین ضوابط برای اجرای بودجه سنواتی توسط هیئت دولت تصویب و به دستگاه

 شود.ی ابلاغ میرویه اجرای

 قررات مالی دولتقانون تنظیم برخی از م -10

سال دوره آزمایشی خود را طی و همچنان به  4به تصویب مجلس رسید و  1380این قانون در سال 

باشد. این قانون ملحقاتی به قانون برنامه و بودجه و محاسبات صورت آزمایشی در حال تداوم در اجرا می

 گیرد.عمومی و سایر قوانین مرتبط با مباحث مالی دولت را دربر می

 قانون محاسبات عمومی کشور -11

و  های دولتیبه تصویب رسید، کیفیت رسیدگی به اسناد مالی دستگاه 1366این قانون که در سال 

 های دولتی را مشخص نموده است.ها و پرداختبودجه و به طور کلی دریافت

امل ها شبر وزارتخانه تریها برخی شرایط و ضوابط جزیالذکر در وزارتخانهدر اثر حاکمیت قوانین فوق

 ها عبارتند از: ترین آنگردد که مهممی
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ها در ذیل اموال دولتی است و مشمول قواعد و مقررات حاکم بر اموال دولتی اموال وزارتخانه -الف

های قانون تنظیم بخشی از هزینه 69ها قابل توقیف نیست. ماده باشد. درنتیجه اموال وزارتخانهمی

 باشد. ها مینامه اموال دولتی بدون استناد حاکم به وزارتخانهاسبات آییندولت و قانون مح

 ها است مگر آن که استثنایی وجود داشته باشد.اطلاق لفظ وزارت، اولین اطلاق آن وزارتخانه -ب

ه گرانهای تصدیها مأمور به اعمال حاکمیت )امور حاکمیت( دولت هستند و انجام فعالیتوزارتخانه -پ

 ها خلاف اصل است و باید ممنوع گردد.وزارتخانه توسط

قیم های مستها اساسا  با توجه به ماده دوم قانون مالیات ها آنبا درنظر گرفتن نوع فعالیت وزارتخانه -ت

 از پرداخت مالیات معاف هستند.

معمولا  ها است مگر استثنا شده باشند. اصل بر شمول قوانین و مقررات عمومی بر وزارتخانه -ث

های مشمول ذکر یا تصریح نام نیستند. به عنوان مثال در قانون مدیریت خدمات ها از سازمانوزارتخانه

به  1374کشوری از لحاظ استخدامی وزارت اطلاعات مستثنی شده است و قانون استخدامی مصوب 

 صورت خاص بر آن حاکم است.

 هاپذیری وزارتخانهحوزه مسئولیت -4

 هامدنی وزارتخانه مسئولیت -4-1

به کیفیت مسئولیت مدنی کارمند و دستگاه در ماده یازدهم قانون مسئولیت مدنی پس از آن که راجع

نقص وسایل "اداری در زمان ورود زیان به دیگری سخن گفته شده است و سازمان اداره را در صورت 

مقام تفکیک عمل حاکمیت دولت  دارای مسئولیت قلمداد نموده است به ظاهر در انتها سعی در "اداری

ولی در مورد اعمال حاکمیت »... دارد و نهادهای وابسته به آن از اعمال تصدی بر آمده است و بیان می

دولت، هرگاه اقداماتی که برحسب ضرورت برای تأمین منافع اجتماعی طبق قانون به عمل آید و موجب 

برخی از حقوقدانان با در نظر داشتن «. اهد بودضرر دیگری شود، دولت مجبور به پرداخت خسارت نخو

 اند )طباطبایی مؤتمنیاین عبارت اعمال حاکمیت را از جمله اعمال معاف از مسئولیت مدنی تلقی نموده

توان به مسئولیت مدنی (اما با دقت و تأمل در قانون اساسی و برخی از سایر قوانین می392:1385،

 ها پی برد.وزارتخانه

صل چهارم قانون اساسی کلیه قوانین و مقررات کشور لزوما  باید در چهارچوب موازین اسلام به موجب ا

حاکمیتی در اعمال دولت جایگاهی ندارد -باشد و از آنجایی که در شریعت اسلام تفکیک عمل تصدی

شود، در همین راستا اصل همچنین در منابع فقهی تفاوتی میان مسئولیت مدنی اشخاص دیده نمی

رم قانون اساسی اعمال هیچ کس را به عنوان موجب موجه برای اضرار به غیر نپذیرفته است. تعبیر چها

ها نیز تعمیم و تسری داد. نمونه دیگر در این زمینه ماده سیزدهم توان به وزارتخانههیچ کس را می

ده براساس این ماباشد. می« کارگیری سلاح توسط مأمورین نیروهای مسلح در موارد ضرروته قانون ب»

در صورتی که مأمورین با رعایت مقررات این قانون سلاح به کار گیرند و درنتیجه طبق آرا محاکم 
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گناهی مقتول و یا مجروح شده و یا خسارت مالی بر آنان وارد گردیده صالحه شخص یا اشخاص بی

رگیری سلاح از مظاهر باشد پرداخت دیه و جبران خسارت برعهده سازمان مربوطه خواهد بود. به کا

گردد حتی زمانی که مأموران دولت تمامی موازین قانونی را بارز اعمال حاکمیت است و ملاحظه می

رعایت کرده باشند حتی در صورت عدم تقصیر، دولت از این جهت ملزم به پرداخت خسارت وارده به 

مشخص است آن است که (. درنتیجه آنچه 377:1386اشخاص خواهد بود )امامی و استوار سنگری،

گردد و در اعمال حاکمیتی چنانچه ها مطلقا  شامل مسئولیت مدنی میگری وزارتخانهاعمال تصدی

به  های واردهعمل حاکمیت دولت برخلاف قانون )تقصیر( صورت بگیرد وزارتخانه مربوطه مسئول زیان

ها به عنوان جزئی عمال وزارتخانهباشد و تفاوتی از این جهت میان اعمال حاکمیتی و سایر ااشخاص می

 شود.از دولت دیده نمی

 هاحوزه مسئولیت کیفری وزارتخانه -4-2

اشخاص حقوقی دولتی  1392قانون مجازات اسلامی  20گذار جمهوری اسلامی ایران در ماده قانون

دی را در موارداند اما این مسئولیت گردد مشمول مسئولیت کیفری میها را نیز شامل میکه وزارتخانه

-کنند از عوامل رافع مسئولیت کیفری دانسته و از شمول مجازاتحاکمیت می ها اعمالکه این دستگاه
ها صرفا  در زمان اعمال تصدی مشمول این ماده بوده و کند در نتیجه وزارتخانههای نامبرده خارج می

 باشند.دارای مسئولیت کیفری ناشی از عملکرد خود می

 هارفع اختلافات در وزارتخانهسازوکار -5

ها با اشخاص حقیقی یا حقوقی خصوصی یا حقوق عمومی که دارای شخصیت حقوقی اگر بین وزارتخانه

مستقلی از دولت )عام( هستند اختلافاتی رخ دهد طرح آن در دادگستری در صورتی که در قوانین 

قانون اساسی  159شد به اتکای اصل آیین دادرسی کیفری و ...( تعیین نشده با 25خاص دیگر )ماده 

ه با یکی دیگر از نهادهای ذیل قوه مجری مابین یک وزارتخانهبلااشکال است. در صورتی که اختلافی فی

اجرایی  هایآیین نامه چگونگی رفع اختلاف بین دستگاه»بروز نماید سازوکار رفع اختلاف منطبق بر 

 شمسی خواهد بود. 1386 مصوب« از طریق سازوکارهای داخلی قوه مجریه

 نتیجه گیری

پژوهش حاضر به منظور تبیین ماهیت شخصیت حقوقی وزارتخانه ها در نظام حقوقی جمهوری اسلامی 

ا هالاجرای کنونی کشور و تحلیل حقوقی و منطقی آنایران صورت پذیرفته است. به استناد قوانین لازم

دیوان عالی کشور و ماده سوم قانون  26/10/1374مورخ  602منجمله رأی وحدت رویه شماره 

تمامی وزارتخانه ها همراه  28/05/1368تشکیلات وزارت دفاع و پشتیبانی از نیروهای مسلح مصوب 

های آن در پایتخت و سایر مناطق کشور فاقد شخصیت حقوقی مستقل از دولت بوده، با اجزاء و شاخه

ها همچنین طرح دعوی ها و اقدامات آنگیریباشند و جملگی تصمیمیکپارچه و بخشی از دولت می
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-شود به عبارت دیگر اختیار صلاحیت وزارتخانهها به منزله طرح دعوی علیه دولت محسوب میعلیه آن
ت ها از شخصیها در انجام امور محوله قانونی خود به منزله متمایز بودن شخصیت حقوقی این وزارتخانه

تحت امر وی صرفا  در نقش نمایندگی دولت مشغول  وزارتخانهنیست؛ بلکه شخص وزیر و  حقوقی دولت

انجام وظایف خود می باشند در صحنه عمل اما وضعیت کاملا  متفاوت از عالم نظر می باشد به عنوان 

یک وزارتخانه  یک اداره کل استانی زیرمجموعه مثال اگر شخصی در مقام احقاق حق خود علیه اقدامات

به اعتبار شخصیت حقوقی واحد وزارتخانه مذکور با دولت جمهوری اسلامی  معین، به صورت مستقیم و

ایران، اقامه دعوا نماید دادخواست وی به علت عدم متوجه بودن به دولت مرکزی مورد پذیرش قرار 

نخواهد گرفت و امکان رسیدگی نخواهد داشت بلکه شخص باید مستقیما  اداره کل مربوطه را خطاب 

ر دهد. نمونه دیگر مبحث مهم تهاتر به عنوان یکی از اسباب سقوط تعهدات است. دادخواست خود قرا

ها شخصیت حقوقی مستقلی از دولت ندارند پس باید مطالبات به لحاظ حقوقی مسلم است که وزارتخانه

ترین زمان ممکن بدون نیاز به طی تشریفات خاص ها از یکدیگر به سهولت و در کوتاهقطعی وزارتخانه

قابلیت تهاتر را دارا باشد. اما در عمل ابدا  اینگونه نیست. از جمله معدود مواردی که در آن شاهد نوعی 

های اجرایی وابسته به برخی ها با دستگاههای دولتی وابسته به وزارتخانهمابین شرکتتهاتر فی

رت امور اقتصادی و وزا 06/05/1395مورخ  57/75905ها هستیم به موجب پیشنهاد شماره وزارتخانه

در هیأت وزیران است. بدین ترتیب که مطالبات  17/11/1395دارایی تصویب شده در جلسۀ مورخ 

هفت نهاد عمومی و بخش خصوصی از دولت با مطالبات همان بخش از سازمان امور اقتصادی و دارایی 

تخانه دولتی نامید. تهاتر ای خاص و تهاتر غیرمستقیم میان دو وزارتهاتر شد که می توان آن را گونه

/د مورخ 233/21393میان شرکت توانیر با سازمان امور مالیاتی کشور به موجب نامه شماره 

 از جمله آن است.  25/05/1395

و چندگانگی از مفهوم شخصیت حقوقی  شود برای جلوگیری از تشتت آرادر پایان پیشنهاد می

کشور بیان گردد و سازوکارهای اداری، اجرایی و قضایی ها این مبحث به صراحت در قوانین وزارتخانه

  آن نیز دقیقا  طراحی و بر حسن انجام آن نظارت گردد.  
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